

2024年度 ケースブック新旧対照表

旧				新			
P	項目	質問	解説	P	項目	質問	解説
67	第1章 チーム 1-1 試合への出場	1-1-1 (略)	参加できます。 <u>以下の条件</u> を満たす必要があります。 (略)	67	第1章 チーム 1-1 試合への出場	1-1-1 (略)	参加できます。 <u>ただし、以下の条件</u> を満たす必要があります。 (略)
67	1-2 監督の権利と義務	1-2-1 (略)	<u>認められます。</u> <u>競技の中断の</u> (略)	67	1-2 監督の権利と義務	1-2-1 (略)	<u>認められません。</u> <u>ただし、競技の中断の</u> (略)
68	1-4 選手の服装	1-4-2 (略)	認められません。 なお、チームで統一された色や形の <u>許容範囲等の概要は次の通りです。詳細は競技運営の手引きを確認してください。</u> (略)	68	1-4 選手の服装	1-4-2 (略)	認められません。 なお、チームで統一された色や形の <u>許容範囲等の詳細は競技運営の手引きを確認してください。</u> (略)
69	2-3 ラインアップシート	2-3-1 (略)	可能です。 (略) <u>副審もしくは記録員</u> に提出する必要があります。 あります。	69	2-3 ラインアップシート	2-3-1 (略)	可能です。 (略) <u>副審または記録員</u> に提出する必要があります。 あります。
70	2-5 競技の中断	2-5-6 <u>ファミリーの部小学生</u> の例外的な選手交代は可能ですか。	(略)	70	2-5 競技の中断	2-5-6 <u>ファミリーの部では、小学生</u> の例外的な選手交代は可能ですか。	(略)
71	2-6 コートの交替(コートチェンジ)	2-6-1 (略)	行いません。 最終セット(1対1の後の第3セット)の <u>キャプテントス</u> は、第2セット(略)	71	2-6 コートの交替(コートチェンジ)	2-6-1 (略)	行いません。 最終セット(1対1の後の第3セット)の <u>トス</u> は、第2セット(略)
71	第3章 得点、セットおよび試合の勝者 3-1 セット(試合)の没収	3-1-2 (略)	年齢区分別や性別によってチームを構成している <u>ので</u> 、病気や負傷などの理由でやむを得ない <u>場合</u> 、 <u>高年齢区分の選手が低年齢区分の同性の者との交代を認め</u> 、なるべく(略)	71	第3章 得点、セットおよび試合の勝者 3-1 セット(試合)の没収	3-1-2 (略)	年齢区分別や性別によってチームを構成している <u>ため</u> 、 <u>低年齢区分の選手</u> が病気や負傷などの理由でやむを得ない <u>場合は</u> 、 <u>高年齢区分の同性の選手との交代を認め</u> 、なるべく(略)
72	第4章 プレー上の動作と反則 4-1 サービス	4-1-1 (略)	(略) 規則 1.2.1. 1.3. 17.4.5. 17.4.6. <u>22.1</u>	72	第4章 プレー上の動作と反則 4-1 サービス	4-1-1 (略)	(略) 規則 1.2.1. 1.3. 17.4.5. 17.4.6. <u>22.1.1</u>
73		4-2-2 (略)	チームの第1回目(略)連続して <u>接触した場合は</u> ドリブルの反則にはなりません。	73		4-2-2 (略)	チームの第1回目(略)連続して <u>接触しても</u> ドリブルの反則にはなりません。
73		4-2-6 (略)	(略) 規則 15.2. 18.7. <u>22.14.2</u>	73		4-2-6 (略)	(略) 規則 15.2. 18.7. <u>22.13.2</u>
75	第4章 プレー上の動作と反則 4-4 ブロック	4-4-10 (略) <u>オーバーネットの反則ありませんか。</u>	(略)	75	第4章 プレー上の動作と反則 4-4 ブロック	4-4-10 (略) <u>オーバーネットの反則にありませんか。</u>	(略)
75	4-5 ボールインとボールアウト	4-5-1 (略)	(略) 規則 21.1. 21.2.1. <u>22.13.3</u>	75		4-5-1 (略)	(略) 規則 21.1. 21.2.1. <u>22.12.3</u>
75		4-5-2 (略)	ボールアウトになりません。 ボールが(略) <u>接触した場合は</u> ボールアウトになります。	75	4-5 ボールインとボールアウト	4-5-2 (略)	ボールアウトになりません。 ボールが(略) <u>接触した場合は</u> ボールアウトになります。
75		4-5-3 (略)	(略) 規則 21.2.2. 21.2.3. <u>22.13.1. 22.13.2</u>	75		4-5-3 (略)	(略) 規則 21.2.2. 21.2.3. <u>22.12.1. 22.12.2</u>

2024年度 ケースブック新旧対照表

旧				新			
P	項目	質問	解説	P	項目	質問	解説
75	4-5-4	(略)	ボールアウトになりません。 ボールが(略) 接触した場合は ボールアウト になります。 規則 21.2.2. 21.3.2. 22.13.1	75	4-5-4	(略)	ボールアウトになりません。 ボールが(略) 接触した場合は ボールアウト になります。 規則 21.2.2. 21.3.2. 22.12.1
76	4-5-5	(略)	(略) 規則 21.2.3. 22.13.2	75	4-5-5	(略)	(略) 規則 21.2.3. 22.12.2
76	4-5-6	(略)	(略) 規則 21.2.3. 22.13.2	75	4-5-6	(略)	(略) 規則 21.2.3. 22.12.2
76	4-5-7	(略)	ボールアウトとなります。 なお、フリーゾーンが 競技規則以下の場合は 隣接するコートにボールが飛んでいっ た時点で 同様の判定となります。 規則 1.2.1. 22.13.5. 22.13.6	75	4-5-7	(略)	ボールがフリーゾーンを完全に越えた場合 は、ボールアウトとなります。 なお、フリーゾーンが 競技規則1.2.1の規定 に満たない場合は、 隣接するコートに ボールが 入った時点で 同様の判定となりま す。 規則 1.2.1. 22.12.5
76	4-6 プレー上の反則	4-6-1	(略) 規則 21.2.4. 22.13.4. 22.15	76	4-6 プレー上の反則	4-6-1	(略) 規則 21.2.4. 22.12.4. 22.15
77	4-6-7	(略)	(略) 規則 22.15	77	4-6-7	(略)	(略) 規則 22.14
77	4-6-8	(略)	(略) 規則 22.12. 22.15	77	4-6-8	(略)	(略) 規則 22.1.3. 22.14.1. 22.14.3
77	4-6-10	(略)	(略) 規則 22.13.6	77	4-6-10	(略)	(略) 規則 22.12.6
				77	4-6-11	ボールを追いかけた選手が、フ リーゾーンを超えた場合の判定 はどうなりますか。	選手がフリーゾーンを完全に超えた場合、 またはフリーゾーンが競技規則1.2.1の規定 に満たない場合は、 隣接するコートに選 手が入った時点で、ペネトレーションフォ ルトの反則の判定をします。 ソフトバレーボールは既存のバドミントン コートを活用する競技の特性から、隣接す るコートの選手同士の接触防止等の危機管理 の観点からこのような取り扱いとします。 規則 22.1.4 22.1.5 26.2.2.2(b)
77	第5章 不法な行為とその 罰則 5-1 罰則につながる不法な 行為	5-1-1	(略) ②判定に対する執拗な話しかけ 質問した回答を不満として質問を繰り返し たり、抗議を繰り返すような 場合 なお、(略)	77	第5章 不法な行為とその 罰則 5-1 罰則につながる不法な 行為	5-1-1	(略) ②判定に対する執拗な話しかけ 質問した回答を不満として質問を繰り返し たり、抗議を繰り返すような 場合となりま す。 なお、(略)
78	第6章 その他	6-1	全てが認められませんが 、大会委員長もし しくは主審が(略)	78	第6章 その他	6-1	認められませんが 、大会委員長もしくは主 審が(略)
80	6-6	(略)	(略) 規則 22.15. 26.1.3. 26.2.2.1	79	6-6	(略)	(略) 規則 22.14. 26.1.3. 26.2.2.1
80	6-8	ソフトバレーボールの大会 での 審判は誰が行いますか。	(略)	80	6-8	大会での審判は誰が行います か。	(略)